PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS

Praça Nossa Senhora da Conceição, 38 - Centro - CEP: 35.830-000 -

Jaboticatubas/MG.

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 037/2023

 O MUNICÍPIO DE JABOTICATUBAS, CNPJ Nº.18.715.417/0001-04 com sede na Praça

Nossa Senhora da Conceição, 38, Centro, a seguir denominado CONTRATANTE, neste

ato representado por seu Prefeito Municipal, Sr. Eneimar Adriano Marques,

brasileiro, casado, portador do CPF nº 027.708.466-04 e Carteira de Identidade

RG nº M-8.793.860; e a empresa MS PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA – ME, CNPJ Nº

16.932.678/0001-42, com sede na Rua Raimundo Marques Afonso, nº 31, Loja B,

Centro, Jaboticatubas/MG, CEP: 35.830-000, a seguir denominada CONTRATADA, neste

ato representada por Alessandro Marques dos Santos, portador do CPF nº

075.229.376-12 e Carteira de Identida nº MG-13.629.314,  resolvem firmar o

presente contrato para prestação de serviços de fornecimento de lanches durante

as festividades do Carnaval 2023, como especificado no seu objeto, em

conformidade com o Processo Licitatório nº010/2023, na modalidade Pregão

Presencial nº005/2023, do tipo menor preço, sob a regência da Lei Federal n.º

8.666/93, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA 1ª - DO OBJETO

Contratação de empresa para prestação de serviços de fornecimento de lanches

para os voluntários que formam a "Bateria Integração" e acompanham os diversos

blocos e a banda mole pelas ruas da cidade durante as festividades do carnaval,

fomentando a cultura local, no município de Jaboticatubas/MG, em atendimento à

Secretaria Municipal de Cultura Esporte e Turismo, conforme especificado no

Termo de Referência – Anexo I do Edital:

CLÁUSULA 2ª - DOS PREÇOS E FORMA DE PAGAMENTO

2.1. Dos Preços

2.1.1. O Contratante pagará a importância total estimada de R$ 16.900,00

(dezesseis mil e novecentos reais), conforme descrito abaixo:

ITEM UNID QUANT DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS

VALOR

UNITÁRIO
R$

VALOR

TOTAL
R$

01 1.000 UNID REFRIGERANTE EM LATA, CONTENDO 350 ML

SABOR DE COLA OU GUARANÁ
2,90 2.900,00

02 1.000 UNID TROPEIRO COMPLETO QUANTIDADE MINIMA DE

400 GRAMAS PREPARADO COM FEIJÃO CARIOCA,

CEBOLA CEBOLINHA, OVO, TORRESMO,

LINGUIÇA, FARINHA DE MANDIOCA

ACOMPANHADO COM ARROZ
OBS: O FORNECEDOR SERÁ RESPONSÁVEL PELA

DISTRIBUIÇÃO DO TROPEIRO QUENTE EM

CUBUCA DESCARTÁVEL, COLHER E GUARDANAPO

14,00 14.000,00

2.2. Das Condições de pagamento:

2.2.1. O pagamento dos serviços será efetuado pela Tesouraria da Prefeitura

Municipal.

2.2.2. Os serviços objeto do presente edital serão prestados pelo preço

constante na proposta da licitante vencedora.

2.2.3. O  pagamento será efetuado em até 30 dias, após a emissão da nota fiscal

de prestação de serviços e aprovação dos mesmos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS

Praça Nossa Senhora da Conceição, 38 - Centro - CEP: 35.830-000 -

Jaboticatubas/MG.

2.2.4. A nota fiscal/fatura, sem qualquer rasura, deve obrigatoriamente ser

entregue na Prefeitura Municipal de Jaboticatubas/MG.

2.2.5. O pagamento das faturas seguirá a estrita ordem cronológica das datas de

suas exigibilidades, cabendo ao contratado manter durante toda a execução do

objeto, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as

condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

2.2.6 - Nos casos de eventuais atrasos de pagamento não justificados, provocados

exclusivamente pela Administração, o valor devido deverá ser acrescido de

atualização financeira, e sua apuração se fará desde a data de seu vencimento

até a data do efetivo pagamento, em que os juros de mora serão calculados à taxa

de 0,5% (meio por cento) ao mês, mediante aplicação da seguinte fórmula:

EM = N x VP x I

onde:

EM = Encargos moratórios;

VP = Valor da parcela em atraso;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento (vencimento) e a do

efetivo pagamento;

I = Índice de compensação financeira, assim apurado:

I = (TX / 100)
    30

TX = Percentual da taxa de juros de mora mensal definida no edital/contrato.

2.2.7. Caso a empresa contratada não tenha conta no Banco do Brasil e o

pagamento seja feito por meio de transferência bancária, a tarifa bancária (TED)

será paga pela contratada.

2.3. Critério de Reajuste

2.3.1. Por força das Leis Federais nº 9.069/95 e 10.192/2001, o valor deste

Contrato será reajustado mediante iniciativa da CONTRATADA, desde que observado

o interregno mínimo de 1 (um) ano, a contar da data limite para a apresentação

da proposta ou do último reajuste, tendo como base a variação de índice oficial.

2.3.2. Decorrido o prazo acima estipulado, os preços unitários serão corrigidos

monetariamente pelo INPC (IBGE) ou outro índice que venha a substituí-lo por

força de determinação governamental.

2.3.3. A aplicação do índice dar-se-á de acordo com a variação acumulada do INPC

(IBGE) ocorrida nos 12 (doze) meses imediatamente anteriores.

CLÁUSULA 3ª - DA DOTAÇÃO

As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta da dotação

orçamentária nº: 02150030.2369505992.822.3.3.90.30.00.150000000000.

CLÁUSULA 4ª - DA VIGÊNCIA

4.1. O presente contrato entrará em vigor na data de sua assinatura e encerrar-

se-á no dia 30/03/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS

Praça Nossa Senhora da Conceição, 38 - Centro - CEP: 35.830-000 -

Jaboticatubas/MG.

4.2. A prorrogação do prazo contratual poderá ocorrer, a critério do

Contratante, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA 5ª - DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL

O Contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os

acréscimos ou supressões que se fizerem nos serviços, até 25% (vinte e cinco por

cento), de acordo com o que preceitua o § 1º do art. 65 da Lei Federal nº

8.666/93.

CLÁUSULA 6ª - DA NOVAÇÃO

Toda e qualquer tolerância por parte do CONTRATANTE na exigência do cumprimento

do presente contrato, não constituirá novação, nem muito menos a extinção da

respectiva obrigação, podendo a mesma ser exigida a qualquer tempo.

CLÁUSULA 7ª - DAS RESPONSABILIDADES DO CONTRATADO

7.1. Prestar os serviços conforme descrito no Termo de Referência, após

assinatura do contrato e recebimento Ordem de Serviço.

7.2. Arcar com todas as despesas decorrentes da prestação dos serviços tais como

abastecimento do veículo  alimentação da equipe, hospedagem, materiais e

medicamentos necessários, etc).

7.3. Responsabilizar-se por todos os encargos trabalhistas, fiscais,

previdenciários e comerciais resultantes da execução do objeto.

7.4. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir às suas expensas, no

total ou em parte, o serviço executado em que se verificarem vícios ou

incorreções.

7.5. Substituir no prazo máximo de 01(um) dia os produtos que forem considerados

impróprios para a execução do serviço, sem prejuízo de outras sanções e

penalidades na forma da legislação.

7.6. Executar o serviço dentro do prazo de determinado.

7.7. De acordo com o art. 55, XIII da Lei Federal 8.666/93 manter durante a

execução do contrato todas as condições de habilitação e qualificação exigidas

na Licitação.

CLÁUSULA 8ª - DAS RESPONSABILIDADES DO CONTRATATANTE

8.1. Realizar os pagamentos devidos à Contratada, mediante apresentação de Nota

Fiscal, após comprovação dos serviços prestados.

8.2. Acompanhar e fiscalizar os serviços a serem prestados pela Contratada,

objetivando a verificação do cumprimento das disposições contratuais;

8.3. Notificar por escrito a Contratada, a respeito de qualquer irregularidade

constatada na prestação dos serviços;

8.4. Aplicar as sanções administrativas, quando se fizerem necessárias;

8.5. O Município se reserva o direito de solicitar junto à Contratada,

comprovação de regularidade das obrigações fiscais, trabalhistas, tributárias e

previdenciárias, quando for o caso.

CLÁUSULA 9ª - DA FISCALIZAÇÃO

9.1. Caberá à Secretaria requisitante o acompanhamento dos trabalhos visando

verificar o atendimento integral às exigências contratuais. A Fiscalização terá

PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS

Praça Nossa Senhora da Conceição, 38 - Centro - CEP: 35.830-000 -

Jaboticatubas/MG.

poderes para, nos locais de trabalho, proceder qualquer determinação que seja

necessária à perfeita execução dos serviços, inclusive podendo determinar a

paralisação dos mesmos quando não estiver havendo atendimento às cláusulas

contratuais.

9.2. A ação ou omissão, total ou parcial, da fiscalização por parte do município

não eximirá a Contratada de total responsabilidade por seus atos falhos.

CLÁUSULA 10 - DA RESCISÃO

O contrato poderá ser rescindido na ocorrência dos motivos previstos na Lei nº

8.666/93.

CLAÚSULA 11 - DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos, assim como as dúvidas, serão resolvidos com base na Lei nº

8.666/93, cujas normas ficam incorporadas ao presente instrumento, ainda que

delas não se faça aqui menção expressa.

CLÁUSULA 12 – DO REGIME DE EXECUÇÃO

O regime de execução do presente contrato é empreitada por preço unitário.

CLÁUSULA 13 - DAS PENALIDADES

13.1. Recusando-se a vencedora a contratação sem motivo justificado,

caracterizará o descumprimento total da obrigação assumida, sujeitando-se á

multa equivalente a 10% do valor de sua proposta, sem prejuízo da aplicação da

sanção administrativa de impedimento temporário do direito de licitar pelo prazo

de até cinco anos.

13.2. Em caso de inexecução parcial ou total das condições fixadas no contrato,

erros ou atrasos no cumprimento do contrato, infringência do art. 71 da Lei

Federal 8.666/93 e quaisquer outras irregularidades, a Administração poderá,

garantida a prévia defesa, aplicar ao contratado as seguintes sanções:

13.2.1. advertência;

13.2.2. multa de 0,3% (três décimos por cento) por dia, até o 10o (décimo) dia de

atraso, da prestação do serviço, sobre o valor da parcela, por ocorrência;

13.2.3. multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor do saldo do valor do

contrato, no caso de atraso superior a 10 (dez) dias, com a consequente rescisão

contratual, quando for o caso;

13.2.4. multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor do contrato, nos casos:
a) inobservância do nível de qualidade dos serviços;

b) transferência total ou parcial do contrato a terceiros;

c) subcontratação no todo ou em parte do objeto sem prévia autorização formal da

Contratante;

d) descumprimento de cláusula contratual.

13.3. A licitante que ensejar o retardamento da execução do certame, não

mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de

modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o

direito prévio da citação e da ampla defesa, ficará impedida de licitar e

contratar com a Administração, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, enquanto

perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a

reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS

Praça Nossa Senhora da Conceição, 38 - Centro - CEP: 35.830-000 -

Jaboticatubas/MG.

13.4. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração

Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que o

contratante promova sua reabilitação.

13.5. O valor das multas aplicadas deverá ser pago por meio de guia própria ao

Município de Jaboticatubas/MG, no prazo máximo de 3 (três) dias úteis a contar

da data da sua aplicação ou poderá ser descontado dos pagamentos das faturas

devidas pelo Município, quando for o caso.

CLÁUSULA 14 - DO FORO

As partes elegem o foro da Comarca de Jaboticatubas/MG, para dirimir quaisquer

questões decorrentes da execução do presente Contrato.

 E por estarem justos e contratados, assinam o presente instrumento em 03

(três) vias de igual teor e forma, juntamente com 02 (duas) testemunhas que a

tudo assistiram e também assinam.

Jaboticatubas/MG, 17 de fevereiro de 2023.

MS PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA – ME                       ENEIMAR ADRIANO MARQUES

           CONTRATADA                                      Prefeito Municipal

                                                               CONTRATANTE

Testemunhas: ______________________                    ________________________

             CPF nº:                                   CPF nº